
Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

 
Agli Atti  

Al Sito Web  
All’Albo  

 
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di n. 7 figure professionali da incaricare nel ruolo di “Esperto Interno” 
nell’ambito dell’Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023, bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle 
scuole – Settore “MUSICA”- Titolo Progetto “PAESAGGI SONORI” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti sottoelencati è necessario reperire e selezionare personale 
esperto;  

CONSIDERATO nel rispetto dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento di cui all’art. 97 della 
Costituzione, le Pubbliche Amministrazioni utilizzano le risorse umane di cui sono dotate al fine di soddisfare i propri 
fabbisogni;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 
procedura di affidamento diretto; 

VISTO l’art.35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29/11/2007 tuttora vigente in virtù dell’art.1, comma 
9, del CCNL dell’8 Luglio 2019, che in materia di cc.dd. “collaborazioni plurime”, consente alle Istituzioni di fare 
appello ai docenti di altre scuole statali per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre 
di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica e 
in assenza di queste agli incarichi per prestazioni professionali non continuative, mediante contratto di prestazione 
d’opera e previa valutazione comparativa, ad esperti e/o Associazioni per particolari attività e insegnamenti 
funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della scuola;  

RITENUTO di poter reperire le professionalità necessarie prima tra il personale interno dell’Istituzione scolastica, poi 
con collaborazioni plurime e in ultimo mediante incarichi per prestazioni professionali Esperti Esterni; 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it




Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

VISTO l’Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023 – bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole 
promosso dalla SIAE e finalizzato a favorire la creatività dei giovani autori, dei giovani artisti, interpreti ed esecutori 
fino ai 35 anni di età residenti sul territorio nazionale, al fine di rendere le nuove generazioni attori principali nella 
promozione della cultura italiana contemporanea, anche con l’obiettivo di contribuire allo sviluppo del confronto e 
del dialogo interculturale;  

VISTA la candidatura del Progetto “PAESAGGI SONORI” inviato il 19.07.2023;  

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 20.11.2023 sul sito web SIAE – PER CHI CREA con la quale si dava 
formale autorizzazione del progetto a questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo di € 25.000; 

VISTA la convenzione stipulata tra SIAE e questa Istituzione scolastica prot. n.11911 del 13.12.2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2023-25;  

CONSIDERATO che si rende necessario reperire n. 7 figure professionali in possesso dei requisiti culturali, 
professionali e relazionali da incaricare nel ruolo di “Esperto Interno” per lo svolgimento del Progetto “PAESAGGI 
SONORI”; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 735 del 24.01.2023; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per le seguenti figure 
professionali: 

n. 2 Moduli “A scuola di ritmo” 

Il Modulo è rivolto agli alunni di quattro/ cinque anni dell’infanzia e delle prime classi della primaria con l’intento di sviluppare la 

consapevolezza corporea, le capacità di coordinazione, l’ascolto, la musicalità e le capacità di espressione e di esecuzione vocali, strumentali e 

motorie. Attraverso una serie di proposte diverse i bambini sono sollecitati a muoversi, a giocare con la propria voce e con gli strumenti, a 

improvvisare sequenze sonore, a ideare situazioni, a esprimersi liberamente nel rispetto delle regole.  

Ruolo/ Titolo n. figure richieste Ore di impegno n. alunni  Periodo di 
svolgimento 

Esperto Diploma Accademico di 
didattica della musica  

2 20 per ciascun 
modulo 

alunni scuola 
dell’infanzia 

Febbraio/giugno 
2024 

 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

n. 2 Moduli “Uniamoci in coro”  

Il modulo è finalizzato alla formazione di un “Coro di voci bianche” 

Ruolo/ Titolo/ attività n. figure richieste Ore di impegno n. alunni Periodo di 
svolgimento 

Esperto Diploma Accademico di 
didattica della musica  

2 20 per ciascun 
modulo 

Alunni della 
scuola primaria  

Febbraio/giugno 
2024 

 

 

Modulo “PROPEDEUTICA AL VIOLINO” (Verrocchio band) 

Il modulo ha l’intento di sviluppare competenze musicali e accostare i ragazzi allo conoscenza degli strumenti utilizzati e di contribuire alla 

costituzione di una “band” d’Istituto, un gruppo nel quale i ragazzi possano riconoscersi e sviluppare un senso di appartenenza. 

Ruolo/ Titolo n. figure richieste Ore di impegno n. alunni Periodo di 
svolgimento 

Esperto Interno Docenza / 
Diploma Accademico di violino  

1 20 ore 8/10 per alunni 
ultime classi 
primaria e 
secondaria 

Febbraio/giugno 
2024 

 

Modulo “PROPEDEUTICA ALLA TROMBA” (Verrocchio band) 

Il modulo ha l’intento di sviluppare competenze musicali e accostare i ragazzi allo conoscenza degli strumenti utilizzati e di contribuire alla 

costituzione di una “band” d’Istituto, un gruppo nel quale i ragazzi possano riconoscersi e sviluppare un senso di appartenenza. 

Ruolo/ Titolo/ attività n. figure richieste Ore di impegno n. alunni Periodo di 
svolgimento 

Esperto Interno Docenza / 
Diploma Accademico di tromba 

1 20 ore 8/10 per alunni 
ultime classi 
primaria e 
secondaria 

Febbraio/giugno 
2024 

 

 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

Modulo “PROPEDEUTICA ALLE PERCUSSIONI” (Verrocchio band) 

Il modulo ha l’intento di sviluppare competenze musicali e accostare i ragazzi allo conoscenza degli strumenti utilizzati e di contribuire alla 

costituzione di una “band” d’Istituto, un gruppo nel quale i ragazzi possano riconoscersi e sviluppare un senso di appartenenza. 

Ruolo/ Titolo/ attività n. figure richieste Ore di impegno n. alunni Periodo di 
svolgimento 

Esperto Interno Docenza / 
Diploma Accademico di 
percussioni 

1 20 ore 8/10 per alunni 
ultime classi 
primaria e 
secondaria 

Febbraio/giugno 
2024 

Per l’incarico e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL vigente.  

Art. 2 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione devono pervenire, entro le ore 12.00 del 31/01/2024 esclusivamente a mano presso la 
segreteria dell’istituto  

La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi in ogni parte: 

- domanda di ammissione (Allegato A) con contestuale scheda sintetica di autodichiarazione titoli e punteggi, 

debitamente compilata e sottoscritta, secondo i criteri specificati all’art. 2 del presente Avviso e 

autorizzazione al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 30 giugno 2003, nr 196 

e ss.mm.ii.;   

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto e aggiornato, deve contenere le proprie 

generalità, l’indirizzo e il luogo di residenza, i titoli di studio in possesso e la data/luogo di conseguimento, il 

recapito telefonico, l’indirizzo di posta elettronica, ed in evidenza (per facilitare il lavoro della commissione 

di valutazione) il riferimento ad ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio 

Art. 3 Cause di esclusione  

Saranno cause tassative di esclusione:  

• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

• Curriculum Vitae non in formato europeo;  

• Documento di identità scaduto o illeggibile;  

• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

Art. 4 Partecipazione  

La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione.  

Gli aspiranti esperti dovranno compilare la modulistica in allegato e saranno individuati attraverso l’attribuzione di 

punteggi, in relazione alle seguenti voci:  

Requisito (riportare per esteso la 

descrizione    

tratta dal CV) 

Punteggio Punteggio massimo Punteggio 

dichiarato dal 

candidato 

Punteggio a 

cura della 

Commissione 

 

Titolo di accesso richiesto: ……………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Laurea attinente la tipologia di 

intervento 
2 punti 

(laurea triennale) 

4 punti laurea 

magistrale o V.O. 

5 punti per laurea 

conseguita a pieni voti 
  

Laurea NON attinente la 

tipologia di intervento 
1 punto 1 punto   

Iscrizione in albi professionali 

specifici per l’incarico 
1 punto per titolo 3 punti   

Dottorato di ricerca attinente alla 

selezione 
si valuta 1  solo titolo 2 punti   

Master universitario di I e II 

livello, corso di perfezionamento 

60 cfu – attinente alla selezione 

1 per titolo 2 punti   

Diploma attinente alla tipologia 

di intervento 
Min 1 punto Max 2 punti per 

diploma conseguito a  

pieni voti 

  

Competenze informatiche 

certificate (ECDL o simili) 

1 punto per titolo 2 punti   

Esperienza di esperto, tutor o 1 punto per ogni 5 punti   

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

*Per ogni figura professionale richiesta, in presenza di candidature a parità di punteggio, prevale il candidato più 

giovane 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione della DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura 
professionale mancante.  

Art. 5 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 
istanze pervenute.  

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute, di adottare 
sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno dell’istituzione scolastica.  

Art. 6 Casi particolari  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente Scolastico 
procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

coordinatore in progetti 
PON-POR (min. 30 ore) 

esperienza 

CONOSCENZE SPECIFICHE  
DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
partecipazione a corsi min 10        
ore con attestato) 

2 punti per ogni 

esperienza 
6 punti   

Pubblicazioni attinenti al settore 

di pertinenza (allegare prima 

pagina con evidenza del nome) 

0,5 per ogni 

pubblicazione 
1 punto   

  

totale max 

 

………. punti 

  

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


Con il sostegno del MiC e di SIAE nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744  

Art. 7 Compiti  

L’esperto ha i seguenti compiti: 

• Ideazione e stesura del progetto;  

• Redazione verbali e timesheet relativi alla propria attività;  

• Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il DSGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine 
di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 
partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

 Art. 8 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento la dirigente scolastica Enrica Romano.  

 

 

La Dirigente Scolastica 

Enrica Romano 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it

		2024-01-24T18:12:11+0100
	ENRICA ROMANO




